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SOUHRN

Práce je zaměřena na efektivnost produkce vybraných konvenčních

a ekologických farem v Západních Čechách.

Data byla získána na základě dotazníkového šetření z roku 2009, byly

z výběrového souboru 60 farem z regionu západní Čechy vybrány 4 farmy. Výběr

byl proveden na základě kritérií zahrnujících výměru v ha (rozdělení na velké a malé

farmy), systém hospodaření (ekologické a konvenční), a strukturu hospodaření na

orné půdě (pěstování sledovaných plodin – pšenice, oves, brambory).

Data byla získána přímo v terénu a telefonickými pohovory s hospodařícími

subjekty, z ročenek EZ, situačních a výhledových zpráv a z údajů Českého

statistického úřadu a Ministerstva zemědělství. Doplňkové údaje byly získány

z databází ÚZEI.

U všech vybraných farem byly zjišťovány výnosy plodin, náklady na vybrané

plodiny a prodejní ceny za posledních deset let. Ze zjištěných údajů byla vypočtena

ekonomická efektivnost pěstování jednotlivých plodin v konvečním a ekologickém

systému hospodaření.

Z výsledků vyplývá, že výnosy v ekologickém zemědělství jsou u všech

vybraných plodin nižší než v zemědělství konvenčním. Výnosy pšenice

v ekologickém zemědělství jsou nižší, než v konvenčním způsobu hospodaření

průměrně o 40 %, brambory mají také nižší výnos průměrně o 40 % a u ovsa je

snížení výnosu o 30 %.

Ekonomická efektivnost pěstování vybraných plodin v ekologickém

zemědělství je srovnatelná se zemědělstvím konvenčním, vzhledem k vyšším

výkupním cenám a nižším nákladům. Dokonce i v některých ekologických farmách

je pěstování vybraných plodin více ziskové než v konvenčních.

Struktura nákladů v ekologickém zemědělství se nejvíce liší od struktury

nákladů v konvenčním zemědělství, zejména z hlediska výdajů na hnojení a ošetření

během vegetace.

Klí čová slova: konvenční farma, ekologická farma, náklady, výnosy, prodejní ceny,

ekonomická efektivnost, konvenční zemědělství, ekologické zemědělství

SUMMARY

The aim of the work is to analyse the production efficiency of conventional

and organic farms in the Western Bohemia. Based on the data of questionnaire

investigation in 2009 I selected four farms from the Pilsen Region. Evaluative

criteria were as follows: the total area under cultivation, farming system

(conventional or organic), type of arable crops (especially wheat, oat, potatoes).

The data were extracted from terrain investigation, telephone conversations,

interview with farmers, yearbook of organic farming, situational review and forecast

balance of Czech Statistical Office and Ministry of Agriculture. Supporting data

were extracted from ÚZEI database.

Crop yields, the costs of crops and selling price in recent 10 years were

investigated.

From the results it can be concluded, that crop yields in organic farming are lower

than crop yields in conventional farming. The yields of wheat growing in organic

farming are 40 % lower than in conventional farming. The yields of potatoes

growing in organic farming are 40 % lower than in conventional farming and the

yields of oat growing in organic farming are 30 % lower than in conventional

farming.

Production efficiency of chosen crops in organic farming is comparable to

conventional farming due to higher redemption price and lower costs. In some

organic farms the growing of chosen crops is even more profitable than in

conventional farms.

Structure of costs in organic farming is the most differential component

comparable to conventional farming. It is because of different spending of

fertilization and crop management practice.

Keywords: conventional farm, organic farm, crop costs, crop yields, selling price,

production efficiency, conventional farming, organic farming
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1. ÚVOD

Zemědělství je významné odvětví a podílí se na obživě lidstva a utváření

krajiny. Má důležitou roli i v péči o krajinu. Zemědělství v České republice tvoří

zhruba polovinu celkové rozlohy státu. Výměra zemědělské půdy v ČR aktuálně činí

4,2 mil. ha. Z toho 3 mil. ha tvoří orná půda, na které jsou v rámci osevních postupů

střídány jednotlivé plodiny. Trvalé travní porosty představují 978 tis. ha. Zbytek

zemědělské půdy zaujímají zahrady a ovocné sady, vinice a chmelnice.

Živočišná výroba hraje velmi významnou roli v zemědělské výrobě, zejména

kvůli efektivnímu využívání rostlinné výroby, coby zdroje všech druhů krmiv a na

druhé straně má také velký podíl toto odvětví při údržbě krajiny. Jde hlavně

o podhorské a horské oblasti, kde převládá pastevní chov skotu a ovcí. Hlavním

cílem živočišné výroby je vyrábět maso, mléko, vejce nejenom na tuzemský trh, ale

i pro efektivní vývoz.

Zemědělství dnes již neslouží pouze k výrobě potravin, ale plní i důležité

společenské a ekologické funkce. Zemědělská činnost je nedílnou složkou

venkovského prostoru, která si zaslouží péči a podporu. Zemědělci jsou k těmto

prospěšným činnostem vedeni i celou škálou dotačních nástrojů, ať již národních

nebo evropských.

Konvenční zemědělství je jeden typ zemědělského hospodaření. Svou činnost

směřuje hlavně na ekonomickou složku zemědělství, tedy na maximální výnos.

Konvenční zemědělství se snaží o maximalizaci zisku. Pěstují se plodiny s velkými

výnosy, GMO, jsou aplikována hlavně minerální hnojiva, velký počet pojezdů po

pozemku, pěstování monokultur a aplikace pesticidů a herbicidů.

Ekologické zemědělství je takový typ hospodaření, které dbá na životní

prostředí a jeho jednotlivé složky, omezením či zákazy používání látek a postupů,

které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo zvyšují rizika

kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní projevy

a chování a na pohodu chovaných hospodářských zvířat (welfare). Tento zemědělský

produkční systém, který umožňuje produkovat vysoce kvalitní potraviny, je nedílnou

součástí agrární politiky České republiky. Kromě produkce biopotravin přispívá

ekologické zemědělství k lepším životním podmínkám chovaných zvířat, k ochraně

životního prostředí a ke zvýšení biodiverzity prostředí. Ministerstvo zemědělství je

garantem dodržování pravidel pro ekologické zemědělství, a to jak národní, tak
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evropské legislativy. MZe dále administruje státní podporu pro ekologické

zemědělce v rámci národních dotací a Programu rozvoje venkova a dále realizuje

strategické dokumenty rozvoje ekologického zemědělství. Formou finančních podpor

se aktivně podílí na podpoře marketingu, osvěty a vzdělávání.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.2. Zemědělství

Zemědělství patří k nejstarším činnostem člověka. Velmi výrazně ovlivnilo

podobu a fungování krajiny. Na území Evropy utváří člověk – rolník charakter

krajiny bezmála 8000 let. Zemědělství, díky svému vlivu na přírodní krajinné

struktury, lze považovat za výrazný faktor proměny kulturní krajiny i samotné lidské

civilizace (Šarapatka, Niggli a kol., 2008).

2.3. Ekologické zem ědělství

2.3.2 Definice

Dle zákona č. 242/2000 Sb. O ekologickém zemědělství - Ekologickým

zemědělstvím se rozumí zvláštní druh zemědělského hospodaření, který dbá na

životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání

látek a postupů, které zatěžují, znečišťují nebo zamořují životní prostředí nebo

zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce, a který zvýšeně dbá na vnější životní

projevy a chování a na pohodu chovaných hospodářských zvířat v souladu

s požadavky zvláštního právního předpisu. Dle vyhlášky 16/2006 Sb. je možné

v ekologickém zemědělství chovat pouze tyto druhy hospodářských zvířat – skot,

koně, prasata, ovce, kozy, králíky, drůbež, ryby a středoevropské ekotypy včely

medonosné.

Ekologické zemědělství je jedním z možných východisek řešení vlivu

zemědělství na životní prostředí, ale také řešení v oblasti ekonomické a sociální.

Tento přístup zaznamenal v posledních letech zejména v zemích EU velký rozvoj.

K postupnému nárůstu podílu ekologického zemědělství na celkové zemědělské

produkci dochází i v ČR. Ekologické zemědělství citlivě využívá dostupných

přírodních zdrojů stanovišť a je v souladu s principy modelů zemědělství, které

pomáhají utvářet krajinu a chránit její prvky pro budoucí generace (Leština, 2002).

Mannion (1995) odkazuje na ekologické zemědělství jako na „ holistický

pohled na zemědělství, které má odrážet hluboký vzájemný vztah, který existuje

mezi zemědělskou biotou, produkcí a životním prostředím“.

[…]


vyšší a některý nižší, ale rozdíly nejsou nijak markantní. Náklady se pohybují okolo

průměru.

Pěstování brambor na farmě č. 3 bylo za posledních 10 let ziskové. Kromě

posledních dvou let 2009 a 2010.
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Graf č. 15: Pěstování ekologického ovsa
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V roce 2001 a 2002 byl výnos nižší, v roce 2001 o 600 kg/ha a v roce 2002

o 444 kg/ha. V letech 2003 a 2004 se zvýšil od průměru. V roce 2005 byl menší

propad a v roce 2006 byl výnos vyšší o 1041 kg/ha než průměrný výnos v ČR. Další

větší rozdíl nastal v roce 2008, kdy byl výnos nižší o 600 kg/ha. V ostatních letech

byl rozdíl nepatrný.

Pěstování ovsa pro farmu znamenalo zisk, akorát v roce 2006 byla menší

ztráta. Jinak do roku 2005 se ceny pohybovaly skoro na stejné linii a v roce 2007 šly

ceny nahoru až do roku 2008, kdy se ještě zvýšily. V roce 2009 byl velký pád cen

a v roce 2010 se ceny vrátily téměř na stejnou úroveň jako v roce 2008. Tento nárůst

cen byl celorepublikový, takže se ceny na farmě moc neodchylovaly od průměrných.
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5.6. Farma č. 4

Graf č. 16: Pěstování ekologické pšenice
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Výnosy se pohybují na nižší úrovni než průměrné většinu let, kromě roku

2004, 2005 a 2006. Nižší výnosy jsou spojené se špatným provedením

agrotechnických opatření a velmi proměnlivým počasím. Což vysvětluje Konvalina

(2007) pšenice má velmi slabě rozvinutý kořenový systém a pomalý jarní vývoj.

Díky tomu špatně konkuruje plevelům, je náročnější na výživu a další agrotechnická

opatření.

Ceny se většinu let neodchylují od průměru, pouze v roce 2003 farmář prodal

tunu pšenice dráž o 1030 Kč/t a v roce 2008 o 858 Kč/t méně než byla průměrná

cena.

Velmi ziskové roky v pěstování pšenice byly 2006 a 2007 a ziskové byly ještě

roky 2003 a 2004. Jinak pěstování pšenice pro farmu č. 4 nebylo z hlediska cen za

komoditu a nákladů příliš rentabilní, v některých letech se ceny kryly s náklady

a zbytek let bylo pěstování spíše ztrátové.
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Graf č. 17: Pěstování ekologických brambor
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 Výnosy brambor na farmě č. 4 jsou za posledních 10 let nižší než průměrné.

Výnosy biobrambor jsou ovlivněny celou řadou faktorů. Jsou silně závislé na ročníku

(Diviš, 2004). Farma pěstuje brambory spíše okrajově. Brambory jsou

neodmyslitelnou součástí pěstovaných plodin v ekologickém podniku. Nedosahují

velkých ploch a většinou se plocha biobrambor v jednom podniku pohybuje pod

hranicí jednoho hektaru (Diviš, 2004). Ale i přesto je pro farmu pěstování brambor

ze 70 % ziskové. Ceny se příliš neodlišují od průměru. Akorát v roce 2004 měla

farma tunu brambor dražší o 828 Kč/t. Náklady se pohybují na úrovni průměrných.
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Graf č. 18: Pěstování ekologického ovsa
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Do roku 2005 jsou výnosy nižší než v České republice. Největší rozdíl je

v roce 2001 o 480 kg/ha nižší. V letech 2006 a 2008 jsou výnosy vyšší než průměrné.

Rozdíly se pohybují od 260 – 745 kg/ ha. V roce 2009 je výnos nižší o 540 kg/ha

a v roce 2010 je vyšší než průměrný o 70 kg/ ha.

Výkupní ceny ekologického ovsa na farmě č. 4 se většinu let příliš neodlišují

od průměrných. Pouze v roce 2002 je cena vyšší o 1089 Kč/t, v roce 2006 je vyšší

o 771 Kč/t a v roce 2007 je vyšší o 1245 Kč/t. Pro farmu je pěstování ovsa ziskové

z 90 %. Pouze v roce 2006 byla menší ztráta. Náklady se pohybují po celé roky

téměř na stejné linii, kromě roku 2004.
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6. ZÁVĚR

Porovnáním získaných dat z celorepublikových trendů a konvenčně

a ekologicky hospodařících zemědělců v Plzeňském a Karlovarském kraji vyplývá

celá řada odlišností v ekonomické efektivitě produkce.

Potvrdila se hypotéza, že výnosy v ekologickém zemědělství jsou u všech

vybraných plodin nižší než v zemědělství konvenčním. Výnosy pšenice

v ekologickém zemědělství jsou nižší, než v konvenčním způsobu hospodaření

průměrně o 40 %, brambory mají také nižší výnos průměrně o 40% a u ovsa je

snížení výnosu o 30 %.

Tvrzení, že ekonomická efektivnost pěstování vybraných plodin

v ekologickém zemědělství je srovnatelná se zemědělstvím konvenčním, vzhledem

k vyšším výkupním cenám a nižším nákladům je pravdivé. Dokonce i na některých

ekologických farmách je pěstování vybraných plodin více ziskové než na

konvenčních.

Struktura nákladů v ekologickém zemědělství se nejvíce liší od struktury

nákladů v konvenčním zemědělství, zejména z hlediska výdajů na hnojení (např.

hnojení PK, Mg, N, aplikace regulátorů růstu, regenerační hnojení N, aplikace

speciálních látek, produkční dávka N….) a ošetření během vegetace (např.

ošetřeními proti plevelům, ošetření proti chorobám, ošetření proti škůdcům…).

Pracovní operace v konvenčním zemědělství se některé provádí i několikrát během

růstu vegetace (např. ošetření proti chorobám, posklizňové ošetření zrna, střední

orba, předseťová příprava půdy a setí, ošetření proti plevelům…).
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