## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> Efektivnost produkce vybraných konvenčních a ekologických farem v západních Čechách
<b>Student:</b> Bc. Klára Kecseiová
<b>Katedra:</b> Katedra Rostlinné výroby a agroekologie
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Moudrý, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Leibl, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ministerstvo zemědělství ČR, odbor environmentální a ekologického zemědělství

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Téma práce je aktuální, jsou porovnávány konvenční a ekologické farmy v oblasti ekonomické efektivity produkce. Z práce jasně vyplývá, že ekologické farmy se díky procesu konverze na ekologické zemědělství dostávají do ekonomicky obtížnější situace, kterou je nezbytné efektivně řešit. Literární přehled dané problematiky je zpracován podrobně, nicméně se zde objevují některé nepřesnosti; str. 11 - uvítal bych aktuální statistická data za rok 2010, v práci jsou data pouze za rok 2009, dále nařízení Rady 1804/99 již neplatí (str. 15). Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, je přehledná a jasná. Výsledky práce nejsou překvapující, nicméně odpovídají daným cílům práce a stanovené metodice řešení.

Otázka k obhajobě: Práce řeší také problematiku konverze ekologických farem. Jaká opatření musí být na ekofarmě prakticky zavedena, aby negativní dopady konverze na ekonomiku farmy byly co nejnižší?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2011